
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 146RS/586RG   del 21-06-2022 

 

OGGETTO 

Censimento permanente della popolazione 2022. Avviso di selezione rilevatori riservato al personale interno. 

Approvazione graduatoria e nomina Rilevatori. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

Il Responsabile VII Settore 

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati i 
censimenti permanenti; 

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” 
approvato dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 22 marzo 2022 con deliberazione n. 
4/22; 

Vista la circolari ISTAT n. 2 del 09/05/2022 prot.   1037905/22, ad oggetto: “Avvio attività 
preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione 2022: Rilevazione Areale e 
rilevazione da Lista ”; 

Vista la circolare ISTAT n. 3 del 31/05/2022 prot. 1105592/22, ad oggetto: “Censimento Permanente 
della Popolazione 2022: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e compiti di 
personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale 
della rete di rilevazione territoriale”;” 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 69RS/270RG  del 
25/03/2022 con la quale è stato costituito l’Ufficio di Censimento Comunale (UCC); 

Considerato che, a livello locale, l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) deve disporre di risorse 
professionali adeguate in quantità e qualità e che tra il personale necessario a espletare le operazioni 
censuarie assumono particolare rilevanza le figure dei rilevatori che, unitamente agli operatori di back 
office, compongono la rete di rilevazione; 

Considerato che secondo le indicazioni dell’ISTAT i Comuni affidano l'incarico di rilevatore a 
personale dipendente oppure, qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti 
minimi richiesti,a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia; 

Dato atto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento trova  
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

Considerato che con Determinazione del Responsabile del VII Settore Affari Generali n. 
133RS/522RG del 03.06.2022 si determinava in n. 7 i rilevatori necessari alle operazioni censuarie del 
Censimento 2022 sulla base delle Circolari dell’ISTAT già citate e si avviava la procedura di 
reclutamento mediante Avviso di selezione, per soli titoli, riservato al personale interno; 

Dato atto che l’Avviso di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di 
Atripalda in data 03.06.2022 con scadenza fissata per il giorno 15.06.2022, ore 14.00, per le adesioni 
di disponibilità a svolgere l’incarico di rilevatore; 

Considerato che all’esito della predetta procedura si sono dichiarati disponibili a svolgere, 
attraverso prestazioni al di fuori dell’orario di lavoro, i compiti per lo svolgimento delle operazioni 
censuarie del Censimento Permanente 2022 secondo il calendario previsto dal PSN (Programma 
Statistico Nazionale), n. 5 Dipendenti comunali, come da istanze in atti;   

Considerato che le domande pervenute sono state esaminate e valutate da parte dell’UCC, che ha 
ritenuto i dipendenti stessi idonei all’incarico in quanto in possesso di adeguata esperienza in 
materia di rilevazioni statistiche e/o dei requisiti per ricoprire la funzione; 

Ritenuto, in base agli esiti della procedura espletata, necessario procedere ad approvare la 
graduatoria del personale comunale idoneo ai fini dello svolgimento delle funzioni di rilevatore;  

Ritenuto dover ridurre da 7 a 5 il n. di rilevatori determinato con Determinazione n.  133RS/522RG 
del 03.06.2022, valutato che si possa far fronte alle esigenze di rilevazione individuando quali 
rilevatori supplenti, nel caso si rappresenti la necessità, i dipendenti già incaricati quali operatori di 
back office i quali hanno dato disponibilità ad espletare anche le attività di rilevatori giusta nota in 
atti al prot. 17657 in data 21.06.2021; 



Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e 
successive modificazioni; 

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 3 della L.241/1990;  

2) Di approvare l’allegata graduatoria del personale comunale idoneo ai fini dello svolgimento 
delle funzioni di rilevatore per lo svolgimento del Censimento 2022;  

3) Di nominare Rilevatori per il Censimento 2022 i dipendenti indicati in graduatoria, che 
risultano essere in possesso di adeguata esperienza in materia di rilevazioni statistiche e/o 
dei requisiti per ricoprire la funzione di cui alla Circolare ISTAT n. 3/2022; 

4) Di dare atto, che i componenti UCC,  già incaricati quali operatori di back office, 
integreranno le attività di rilevazione espletando anche le funzioni di rilevatori nel caso si 
rappresenti la necessità; 

5) Di demandare all’UCC l’inserimento nel Sistema di Gestione Indagini (SGI) delle 
informazioni relative agli operatori comunali selezionati; 

6) Di trasmettere, il presente atto ed i relativi allegati, per la pubblicazione all'Albo Pretorio 
on line del Comune ed al Sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”, Bandi e Concorsi ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanziario e al Segretario 
Generale/Responsabile Settore Gestione Risorse Umane. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-06-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-06-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 




